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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HÍRADÓ.

. Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

4 ^Olvasóinkhoz.
A? bús1 cn) észót rohanó kerekén nmét egy 

év tűnt le. Mennyi múló üröm, fájó azenvedét, 
füstbe ment remény lapad a mull év történe­
téhez is.

Küzdelem az élete minden forduló évvel 
kemény megpróbáltatások aulyoj terhe tűnik 
el nemzetek, városok, családok és egyesek vál- 
lairóf, a újak nehezednek minden év születé­
sével édes mindnyájunkra.

Egy óv nagy idő egy lap. életében is, a 
mit egy hosszú év alatt följegyzett, azok nagy 
és kis történetek, nagy és kis világ sorsa, vég­
zete. A hírlapíró olyan, mint a nagy Ítéletek 
jegyzője; nem ó Ítélt, de feljegyezte s azok 
általa levének megörökítve. S az ki c sorok­
ban mereng cl az idő gyors röpte felelt, ma 
13-ik éve lépett o lap mesgyéjére, lelkében 
tele igyekezettel, jóakarattal. A lap most érte 
cl a XV-ik évfolyamot, s annak jelenlegi szer­
kesztője ma 13 ik éve kezdte szolgálni e lap 
hasábjain azt a megszámlálhatatlan véleményű 
hajlamú és akaratú sok fejet, melynek neve 
köaűniég. A szolga érdemei csekélyek, mun­
kája dicstelen, de mivel szivében őszinte ra­
gaszkodás, szeretet és bizalom él megyéje iránt, 
s az buzgó és lelkiismerc es munka teljesíté­
sére serkentette: nem lehet, hogy egészen el­
vetendő munkát teljesített volna, s hála a gond­
viselésnek, szép reményei közűi, melyeknek 
olykor kifejezést is adott o lap hasábjain, me­
gyénk érdekeit illetőleg nem egy kettő ment 
teljesedésbe.

Ezen tudattal kezdjük meg ezen újévet is, 
felkérve megyénk t. közönségét, hogy lapun­
kat továbbra is anyagi és szellemi pártfogá­
sában részesíteni szíveskedjék.

Előfizetési feltételek:
Egén évre .... 6 írt.
Fői évre............................3 frt f
Évnegyedre .... 1 , 50 kr.
Egy hónapra. . . . — B 50 kr.

Az előfizetési péntek egyedül a kiadóhoz esi 

merve, — legciélsxerúbben póstaatalvinynyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó ■ laptalajdoaos. fel. azerk.

1886-1887
Temetésen vagyunk, halott temetésén ; ha­

logat temettünk, uj halottját a végctlen idő 
nek, nagy halottját az évtizedek, szízadok, 
legközelebb a tizcnkilenczcdik század alkotó 
elemeinek, temetjük az 1886 ik évet.

.Egy ctxtemlő a a Írj át á«<a
GyiUoíjlh ecvná«t mint ai embarck. 
.blö, txárnyadaak m«f c«attaní«a( 
8 a jelen ér i« xxcaí«r<i.a

Potófi.

Eutó pillanat csak, elfutó rövid perez, az 
a halvány emlék, mely belőle, róla fennmarad 
számunkra még ideig-óráig ; egy utolsó bús 
akkordja az elhangzott dalnak, egy utolsó só­
haj, mit a múltba küldünk, melyet cl nyel 
az éj, sötét, sebes szárnyán elvisz messze-messzc, 
elvisz, el örökre.

Igen, igen I egy esattanása még az idő 
szárnyának, egy vég fellobbanása a hamvadó 
tűznek és kialszik az a parázs, megiankad az 
a szárny s múlttá lesz a jelen és tegnappá a 
ina, s annak a múltnak, unnak a tegnapnak 
nincs feltámadása, az az eltemetett év, nem jő 
többet vissza. — Oh, a halhatatlanság, fel­
támadás nem a múltak temetőjének, nem az 
idők, évek sirjialmának biztató édes reménye.

Újra zöldül a fa, uj rügyet, lombot hoz 
hailougó ága: enyhe tapasz enyhén kivirul a 
kopár, megsárgult avar, életet, fényt, te­
nyészetet ád az ébredő kikelet; ám az eltűnt 
évet az sem hozza vissza, az sem adja vissza. 
Uj világba lépünk, uj évet kezdünk el ; meg­
tettük ismét azt a 3G5 napi utat, s itt állunk 
újólag egy uj világ, a jövő áttörhetctlen ho­
mály takarta világának küszöbénél. Uj útra 
indulunk, uj hosszú nagy útra.

Elérjük-e végét, mcglátja-c szeműnk, túl 
a ködhomályon annak véghatarát, eljutunk-e
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amaz utolsó határkőhöz ? kérdések, melyekre 
nem tudunk felelni: a jövő kérdése, a jövő ' 
nagy titka.

Fut, halad az idő, mint egy örök mozdony, 
melynek futása titkát kikutatni, vagy futásá­
ban megállítás: emberiek uöm átlátott.

Uj idő előtt, uj világ küszöbénél állunk 
hát, ismétlem, és amig mcgállnánk, akaratla­
nul is, öntudatlanul, is úgy el-elmerengünk, 
úgy cl-elgondolkozunk

Maga az az óra, maguknak a perezeknek 
ünnepélyes komolysága, szélit fel, hiv fel ben­
nünket önként gondolkozásra ; maga azaz óra, 
maguk azok a pö< Cz.uk kényszerítenek, hogy 
visszatekintve a múltra, u múlt napjaira, azok­
ból vonjunk következtetést, azokból merítsünk 
tanúságot, az előttünk lassankint feltáruló 
■jövőre.

Nem tudjuk mi a jövőt, végeden birodal­
mába ■ nem halhat be véges tekintetűnk, de 
sejthetjük, következtethetünk. Minden nlr/w( Ap 
elmével megáldott emberi teremtés bír, kisebb 
nagyobb mérvben a jövendölés leikével. Ah 
hisz itt van annak, itt van a jövőnek forrása, 
a jelenben: itt van annak letéve alapja; el­
temetjük, sírjába bocsátjuk az 1836. évet is; 
és az uj évben uj kötelességek fáradalma vár 
ránk, uj kötelességek fáradalma mint embe­
rekre, ez emberi társaság tagjaira egyen-egyen, 
s mint hazafiakra, mint egy állam polgáraira.
— De no csüggedjünk, ne aggasszon minket 
a jövő ; hiszen az a nagy sir nem csak a mait 
sírja, nem csak az enyészet hideg temetője; 
nemi de a hitnek, a reménynek meleg ágya 
isz egyszersmind.

Forduljunk el a sötét képektől, mik itt 
vagy amott élőnkbe tárulnának talán; bont­
sunk fátyolt, a feledés fátylát reájuk, hagy­
juk a múltaknak, a mi a múltaké, adjuk át 
át a temetőnek ami a temetőé; és aztán előre! 
hit, bizalom, remény emelje lelkűnket; hittel, 
bizalommal, reménnyel kezdjük meg az utat, 
s a míg visszatekintenénk a múltra, viasza az 
elhagyott tájra, a csapongó képzeletünk mint

TÁRCZA.

Sylveszter éjjelén.
Végről lobbant a mécs, 8 végső lobbinisAban 

mioiba egy lélek- stílt volna el a porhüvelyből. Akis 
szoba sötét lett, csak itkdlyh* itzó zsarátnoka vetett 
balavány kísérteties fényt a faiakra. Gorondy Zogmood 
egyedül ül szobiilban, fejét könyökére lé mattira, és 
úgy elgondolkozik . . .

Lelke mis felé tévolyeg, egy s;ép virágos mezőn, 
ahol csak öröm és a boldogság rózsái nyílnak. Rózsák 
tövis nélkül. Ott a múltban, midőn még nem tudta mi 
a szenvedés, nem tudta mi a csalódás. Lelke vissza­
száll a múllak rég elrepült ábránd világába, _oly bol­
dogan elmereug a fátyol képeken, s feledi szenvedé­
sét, feledi rideg magáoosságái. *

Szs.st tt, szövetett forrón, romlatlan a tiszta lel­
kének mély s a iáu/ba kiirt szíva láugull, az is 
szerelte. Szerűt.t.? Tud is a lány.szerctni! Nem szere 
lem az, mit a láuy é.M, hanem csak gyenge láng, mit 
legkisebb szellő le elolt.

Ha ha bal kaczagot keserűen az ifjú — szere­
lem? Van-e, létezik o c: • mai sivár. traya-irlligbaa? 
S ha léteznék is, megtörne hitvány emberi önzésen. 
De nem — nem - szerelem nincs,- s nem is lehet. Ha 
az az ajk, az a szem, hazudni tudottt akkor nincs e 
világon semmi aminek hinni lehetne.

Da mintha megbán'.? volná keasrő kifaiadislt, 

hirtelen clbalgatott, ismét vissza esett a tompa kö­
zönybe, lelke elfásult, a némán, mereven nézett maga elé.

A falon pedig merjal-M-t ± szít időt makjai, 
a néma árnyak.

Sokáig nézte az ifjú, öntadatlannl odaazegezve 
szemeit a falra, nézte azokat az árnyakat, e oly jól 
esett lelkének, hogy megszabadulva a jelen kínjaitól, 
önfeledten engedheti állal magát a múltnak.

Eszébe jutnak a régi, boldog idők. Ott látja a 
falon a csendes szobát, benne azzal, kit imádott, a ott 
lát egy alakot, kiben magára ismer. As alak oda bo­
rul a lányka elé, rebegve vallja neki szerelmét, s a 
lányka nem haragszik, édesen mosolyogva tekint reá, 
s re«zkesztve susogja, hogy szeren.

Oh, mint szeretne felugorai, oda rohanni az ár- 
nyak közzé, fülükbe ordítani , hazudsz, nem igaz szi­
ved. ajkad lelked, mfed buuuiusk” ds nem tebeti: 
valami ónzulylyal nehezedik reá, nem bir felemelkedni, 
a földhöz lánczolja. *

Majd változik a kép. Olt ül egy tisztes matróna, 
előtte térdel a lányka a az ifjú, félve vallják be sze­
relmüket, remegve kérik áldását. 3 a tintás agg nő 
reájok adja azt, meghatva azerelmftk te!eUsdgvtv« úa 
tisztaságától.

Reájuk adja áldáaát, de titkon mőkMik gonosz 
keze, hogy elválassza őzet egymástól

Heves ezélrobam zörgeti meg az ablakot a * 
hd'.yhi tSw lobogva terjeszti a világosságot. Eltű­
nik a kép a ott lá'ja szerelmesét reá boraira, zokog 
és könnyezik. Esküszik, hogy csak őt sssttti, s feladói 
sóba soha sem fogja. Zokogva kéri, engedjen szülei 
erőszakának; ne haragudjék reá, hogy ö is enged az 
erőszaknak s azé lesz kit nem szeret. Ez esküjét száz­
szor ismétli, hogy öt csak őt szereti, de nem tehet sem­
mit szülei akarata ellen Oda borai keblére, ejhfoa 
uyuiuja égó ajakét és elcsattan a végső beeső ősök.

Ó év estéjén. .
. . *

O tv estéjén zug a baraogazv, — i
Temetése ez egy elfolyt árnak! t^V.l'

Ér trömbirdetó jel ad ára
Beköszönő uj év ünnepének :

' I gy vsa! egy tv luhant ti föléltünk. 
Vénlütebben uj árra ébredőnk.

Boldog, kinek eltöltött órái
Nem váraik a szivet év a kebelt;

Boldog, ba a nyugtató öntudat ♦ 
Nem kér tetteire fátyol! — lepett.

A ki ágy járt a becsület utján, 
Hogy nem «>rrad kérő bánat után.

Boldog, a kit gyáuos emlékeket 
Fulánkja még panaszra nem fakaaat, 

És a kit átélt kint a szenvedés
Múltja a jövője nem bánt, nem aggasat. 

Boldog, ki máira! jót tehetett, 
Fájó könnyeket letörölhetett.

Múlandóságunk gyári jelképe ea!
Halál vas együtt és feltámadás.

, Nincs t égenyészet, — csak egy jobb létre
Ébredni vágyó álom szunnyadás:

A terméssel téli álma nyomán 
Élet zsibong a tavasz virányaa.

Isten! ts végnélkül uralkodó, 
Kinek keiében vagyunk — jó atyánk!

Azt örök végzeted könyve bírja.
Hogy ml sors, ml jövendő vár reánk? 

És míg as uj év rajtunk áthalad, 
Nem rogyunk e'le csaptaid alatt? ,

Oh nem! bitien te bölcs a irgalmai vagy, 
A halandónak ventén nem órülss!

Sót szent Maridat bírjuk megírva, 
Hogy a megtért bűnösön kónyörAlu.

Védjed hát karoddal bS népedet, 
Áraszd reá menyből kegyelmedet.

Fi ó ér rétén millió fohászok
Szállnak fel a hatapnoa ajziroi,

S mint bolygó fény nem hullanak alá
As égnek őrük boltozatiról.

Ét ba latén ! te vagy a leszeiz velünk. 
Oh ki volna s lehetne ellen tok!?

Cz.uk
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büvöa laterna tuagika hozná elénk a kópék 
egész soroxatát, míg elvonulnának azok előt­
tünk, mint ködi’áiyulkCpek, uj croro lelkesedve, 
bizalommal haladjunk-a tökéletesedés, a ruil- 
velödéa nagy ezólja felé.

Uj óv kdazbbón állunk, történelmünk, a 
magyar nemzet ezredévei történelmének, állami 
fonál lásának évforduló napja, — évfor­
duló emlékünnepe az elmúlt 1886. a a meg­
kezdett 1887 évvel is közelebb van hozzánk 
ét Magyarország ezredéven áf, ezredév viha­
rai, derül, Lorua napjai között bizonyitá be 
életképességét; nem csak fegyver tényei vei, csa­
lik viharába, harezok tüzébe, amott a múltba ; 
de a béke, a békéi munka eizközcivcl kezé­
ben, a művészet, ipar terén is a jelenbe.

Oh, gondoljuk meg ezeket ma, a mikor 
uj évbe lépve, uj erővel kezdenénk munkához, 
gondolkozzunk, emelkedjünk a logikai vagy 
jobban mondva fizikai törvényszerűségen, tör­
vén yazerüiégén a tcrméazettani törvények ren­
dének, mely elhozza és elviszi a napokat, órá­
kat, éveket, évtizedeket, századokat, ezredeket, 
elmélkedjünk összeköttetésbe hozva azt hazánk 
történelmével, és akkor . . tudni fogjuk to­
vábbra is, mi a teendőnk. t__

„Ai óra lukul, pareiegitMl, 
Mrgairra a n>»<m*rhrUtlm hiút. 
Ébret a Loaü goad viraaxtva mécacacl, 
Hotnlbkom óiaxébb f jojli a redut.**

Mondja koszorús költőnk Arany.
Meni tehát, menj! sírod fenekén nyugvó 

nagy halottunk.. 1886-ik év; órád letelt, pá­
lyafutásod végéhez ért, halott elődeid uj tár­
sukra várnak.

Mi pedig hagyjuk cl a temetőt, a múltak 
temetőjét; bízva, hittel reménnyel kezdjük el 
az uj évet, adjon az ég abban uj szivet, uj 
lelket, uj lelkesedést mindnyájunknak 1 adja 
Isten, hogy o sokat szenvedett haza, ez őseink 
vérével megszentelt föld, lásson folytonosan 
szebb derült napokat, ezredéve után újabb 
ezredévet.

Vasút ügy.
Lapunk utján fslkérjük egész tisztelettel mind­

azokat, kikhez gr. Zieby Nándor úr viseli aláírási ive- 
két küldött, szíveskedjenek ezen aláírási hekel a meg­
állapodások szerint Horváth Dauó vasat érdekeltségi 
jegyző s e lapok szerkesztőjének kezeihez lehelő zör­
gésen juttatni. Az aláirásokat az osztrák magyar va­
súttársaság sürgeti, mivel a jelzett társaság még e hó­
napban tintába akár lenni azzal, vaj)>n megkezdje e 
a munkálatokat vagy nem

Hontvármegye decz hó 20-ki közgyűlésén 125000 
frtnyi kölcsönt szavazott meg, melyet a msgyarjelzá- 
loghitelbanktól fog felvenni a 6 év alatt letörleszleoi. 
Ezen Oszeg fedezetére az 1883. XV. t. ez. 9. §-a alap­
ján 2 száztoli pót adót fog kivetni a hontmegyei kö 
sOnségre Ezen 125000 frtból a tisztviselők nyugdíj 
alapjára ad 50000 irtot, az állsmuti kavicszzállitást 
vállalat alapjának visszatérít, 30,000 frtot. (Ezen alap­
ból ngyanis az ipolyvOlgyi vasút ezéljsira már élőbb­
ről 30.000 frt vétetett igénybe;) végül az ipolyvOlgyi 
vasút kisajátítása és illetőleg földbeváltási költségeinek 
fedezésére, valamint az Ipolyság b gyarmati vonal to 
vábbi kiépítése esetén szükséges költségre 45,000 frtot 
fog kifizetni. Ezen 45,000 frtbsn van azon 21,000 frt 
is, melyet a hontmegyei küldöttség a ság gyarmati 
vasút költségeire felajánlott.

Horváth Üsnóhoz, mint a nógrádi vasúti érdé-

Ugy elnézi e képet a szegény itjn.
Majd felkaczag rémitően, hogy ö elérzékcnyülve 

s elkeseredve mondta a lánynak: „Legyen, nem bánom, 
hisz igazán szeretem, ezt is meg teszem s kívánom le 
gyen boldog, ha tud, ba engedi szive."

Felugrik, lelke felszabadni a zsibbadságlól, teste 
remeg, felemelt karral rohan a Iáihoz, hogy lesújtsa 
mind a kettő: lesújts* azt bitszegéseért, s lesújts* ön­
magát szerelméért, de egy perez alatt eltűnnek az ár­
nyak s ő a sötétben marad.

Megdöbbenve húzódik vissza, egy pár hasábot 
.vett a kályhába a ismét feléleszti a tüzet

De már nem lát semmit. Le rogy székébe Siratja 
elvesztett boldogságát.

Künn pedig erősen zug a szél recsegnek a szá 
ras ágak. Tombolva, orditva kalandozta be a vidéket,' 
érthetetlen szavakat mormog, de bo£y mit, azt senki 
nem tudja.

Vájjon nem annak az ifjúnak lelke száll e zúgó 
szél alakjában, végig a tájon, tördelve bősz baragji- 
jábana fákat 8 midőn meg meg csendesül, a nyög 
fájdalmasan, vájjon nem annak az ifjúnak fájdalmát 
panaszolja e ?

Az emberek pedig behúzódnak meleg szobáikba, 
csevegnek boldogan, s vidám pohár koczintások mel 
lelt temetik az ó évet. Ki is gondolna arra, hogy van 
valaki talán ép a szomszédban ki egyedül ül szobájá­
ban és szeretné eltemetni, nem az ó évet, hanem a 
fájdalmat, a szenvedést, gyötielmet d j hej’. nem lehet 
Szomorú Sylvdster!

A felkelő nap első sugarai még ott találják egye 
dúl az itjut.

Majd lassan felemelkedik, előkeresi felöltőjét és 
botját, a megindnl végezni az uj nap terheit. Minden­
relé örömtől duzzadó arezok, mindenfelé vidám mosoly 
gás, kaczaj, minden felől balja a szokásos mondást, 
„Boldog újévet."

$ úgy fáj neki, úgy fáj az öröm, úgy báutj* a 
vidámság.

- , S midőn őt is üdvözlik, el gondolkozik, a maga 
boldogtalanságira gondol, ügy marja lelkét valami, 

'könnye majd ki csordul, de erőt vess magán s szomo 
ruan viszonozza:

Ho'daf ujéret I *

kéltség jegyzőjéhez c bét folytán az aláírási iveket be- 
küldték:

I. /*«/■<* Janói szklabooyai plébános úr, melyen 
Falak János t‘X> irtot irt alá.

2 Alaithrngi Ohnar úr Csesztvéról, kinek írén alá­
írtak: Madách Károly 480 irtot, Msjtbényl Ulluiár 3G0 
frtot, Turcsányi Albert 32 frtot, Nándori Soma96 frtot, 
és Kálnai Nándor 44 frtot. Összesen 1016 Irt

3. -/.a«z*ory Miklát úr, ilinyi birtoka után 200 
filo*.

4. Sse/áe Árpiid úr Dejtáról, kinek ivén aláírtak: 
Fabján Fereucz 24 irtot, Kasztovszky József 8 frtot, 
llaák Rezső 8 irt, Freuk Markusz 40 frt, Ebronfcld 
.Mózes 24 frt, Lukács Gábor 8 frt, Bugyi János 8 frt, 
Dejtár község 80 frt, Fabján lloldis, Varga Sándor, 
Fábjáu József, Csabay István, Varga Gergely 8—8 frt, 
Ncymon Károly plébános, Mák l.'rbán, Csillag Fülöp 
16—16 frt, Weiner Mór 40 frt, Mobay Gyula 8 frt, 
Zacbar itnro 4 írt, Mosonyi Gyula, Kovács Pál, l’iska- 
tor Ferencz 8—8 irt, Grünfeld Gottlieb 4 frt, Lee- 
tyánszky Pál 8 irt, Goldstein Száli 4 frt, Busái Fercncz 
16 Irt és Farkas Aneelrn 8 frt, összesen: 408 frt.

A most közölt 4 aláírási ivén tehát alá vaniiva 
1784 frt.

Ha ehhez adjuk B.-Gyarmat 15900 frtját, gr 
Zichy Lívia grófnő 5000 írtját, a szügyi birtokouág 
3900 írtját, úgy az aláiráei főösszege, lapunk zártáig 
25,684 frt — kr. eszerint az általunk elvállalt 49 írthoz 
hiányzik még 23,316 frt — kr.

Alispáni jelentés.
(a novetabrr bú lo-ki kü«cyúl>«r.-.) 

(V*ge.)

A Petény és Keszeg közötti régi megyei útban 
szórványosan előfordult kőanyag felbontatván és rend­
szeresen összcbalmoztatván, kerekszámban 489 kbmtr 
régi kő nyeretett, mely kbmeterenként 2 frt 2 krral, 
tehát összesen 987 frt 76 kr, értékben vállalkózoknsk 
átadatott, miáltal és különösen azért mert az útsza­
kasz újból építése a 7902 frt 97 krral olcsóbb, újabb 
nyom szerint rendeltetett el összesen 8890 frt 73 kr 
megtakarítás éretett el.

Az előadottak alapján lehetségest volt a szóban 
levő útnak kiépitéaét Peténytől-Bánk felé még 1660 
folyó meter hosszban tovább folytatni.

Jelenleg az emlitett útszakaszok helyreállítás* 
annyira előre haladott, hogy azek november bóhan a 
a közforgalomnak átadhatók lesznek. ,

A B. Gyarmat vérségi utón B.-Gyarmat és Szügy 
helységek közötti két kiépítetlen útszakasz újból épi- 

(lése végett a szabályszerű versentárgvslás megtartott, 
mely alkalommal Kobn Henrik és Weiez Jakab bely 
beli vállalkozók tették a legolcsóbb ajánlatot, miértje 
velük a szerződés megköttetett, és a munka nekik át 
adatott.

Vállalkozók a munkál már megiuditották és je­
lenleg a Szügy község közelében fekvő útrésznél a föld­
munka már majdnem befejezve vau. A szóban levő 
útépítőéért vállalkozóknak 11491 frt 10 krnyi összeg 
fizetendő, s a munka jövő év május bő végére befe­
jezendő

A Kis-Maros verőczei utón újból építendő Gimpli 
patak bid munkálatai annyira előre haladtak, hogy a 
hid november bő első uapjtibao a közforgalomnak át­
adható lesz.

A jövő évre vonatkozó közmunka öeszeirás'.bife 
jezietvén, ennek revidiálása után az 1887 évre vonat- 
kősó költségelőirányzat, melyhez a szükséges adatok 
a kir. építészeti hivatal által már eleve beszereztettek 
elkészítve vau, és abban némely utak dúiabb kavi­

csolására, valamint egyes járásokban létező járhatat­
lan helyek kiigazítására, a mennyire ezt a közmunka 
vAbság korlátoltéig* megengedi, kellő figyelem let 
fordítva —»— -‘

A ^Losonca 1. Fülek beveti út azon részének állat 
pót a, tuu'.y hadászati fontosággal bír, a- f. é. katonai 
bejárás alkalmával kifogásoltatván, az emelt uebézmé 
nyék az 1887. évi közmunka költségelőirányzatban le 
licló'eg figyelembe Vétettek - .

Mint fontosabb mozzanatot kell jeleznem, azon 
intézkedést, mely szerint a honvédségből életbe lepte 
tolt féldandár renoszer alapján vármegyénk őse «s já­
rását a Beszterczcbányáu székelő 16. számú féidandár 
kerületébe- leltek beosztva, mihez képest úgy a sorozó 
járásoki fatár előbb létasitett újabb felosztása folytán a 
mozgósítási munkálatoknak átdolgozás* is eszközlésbe 
vétetett s bo is fejeztetett.

Belügyminiszter úr ónagymél ósága Málnapata- 
kán egy személyes jogosítványé gyógyszertár íelállitá 
sát engedélyemén, azt egyidejűleg Kimer Vilmosnak 
adományozta ki is a gyógy tárnak egy év alatti felál­
lítására utasítva lón. Ugyancsak Málnapatakán egy 
csendőr állomás is lett felterjesztésünk folytán rend- 
azereaitre * elbelyszve mely is működésit már mégis 

kezdette.
Múlt télévi jelentésem óta Vanyarcz, Nógrád, Rét­

éig, Bér, Erdőkürt, Mobora, Nándor, Dsbercseny, Szan- 
daváralja, Nagy-Oroszi, Nagy-Haláp, Káilo, Jobbágyi, 
Becske, Kozárd, Erdőtarcsa és Sipek községekből lón 
a pbyllozera fellépte bejelentve s négy község kivéte­
lével mag is állapítva. .

Midőn végül kötelességszerüieg bejelenteném, hogy 
elmúlt közgyűlésünk óta pénzkezelési számadásra nézve 
felmentvényét Hanzély Márton Szécsény jÍrási főszol 
gabiró úr ny.rte el, kegyes türelmükért köszönetét 
mondva s támogatásokat tisz'.lársaim s magam részére 
kikérve maradt un,,

Nsgymélíóságn gróf Főispán nr e a mélyen tisz­
telt vármegyei törvényhatósági közgyűlés

B Gyarmaton, 1886. éri november 6 án, 
alázatos szolgája 
HcilorizJtg Janót, 

aücpAo.

Balassi-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

Jlrta Mohait* a nógrád négy rí tan.tótotQlrtark f. évi októ­
ber 7-én Balaxxa*Gyaroston tartott kőxjy^léeén Wagner látván 

Állami rl<at iskolai tan.U.
(Folytatás.)

A városi ovoda (nagy tabán utcza, városi épület) 
két teremmel teljesen felszerelve, nevelési d-j negyed­
évenként 1 frt, bsiraiási d j egyszer s mindenkorra 50 
kr, a szegények dijat nem fizetnek. A múlt évben 3—5 
évesig 113 növendéke (mi ba az 1880. évi népszám­
láláskor talált 341, 3—5 éves gyermeket a jelenre ia 
vesszük — csak egy harmadrész) volt, miből 24 r.‘k. 
6 ág. evang., I szerb és 82 móz. vallásé) ebből is lát­
ható, hogy városunk lakói közül a móz. vallásnak for­
dítanak legnagyobb gondot az iskoláztatásra.) Szüne­
tet tart az ovoda minden szombat délután, vasárnap 
és ünnepnapokon. Óvónő 4883 tol Dévény Janka, ki­
nek rendelkezése alatt egy.dsjka áll. A felügyeletet 
egy hölgy bizottság (elnöke R ményfy Józseféé) gya­
korolja. Az ovoda kiadásait a város 450 frt, a megye 
20Ó frt s a nevelési dijak fedezik.

Az 1280 tanköteles, miből vagy JUO iskolát nem 
látogat, megoszlik az alább következő 'ovábbá az ipa 
ros és ismétlő iskolák között.

AZ ágost. evangélikus osztatlan 4 osztályú vegyes 
népiskola (szügyi u cza, hitközség blza) egy tanterem­
mel s a logoélkülüzbeilooebb tanszerekkel és templomi 
padokkal felszerelve, Ütenyirást, rajz, torna és kézi- 
■■.unkát a növendékek nem tanulnak, tan és beiraláei 
dij 2 frt tu kr, a díjfizetés alól szegények fel nem 
memvék, szorgalmi idő 9 hó, szünetet tart az iskola 
sz.-rda, szombat délután, vasárnap és szüretkor. Szak­
lapja: a „Néptanítók Lepj*".Tanító és egyháziénak- 
lősz 1851 tői Kovácsi, (előbb Kovátslk József) ki a 
megye költségen táieai kijelölése alapjln részt vett a 
1873-ik évi bécsi világkiállításon) a felügyeletet az is 
Lola szék (elnöke Havas Gyula gyógyszerész) gyako 
tolja.

A mózes vallásnak 4 osztályú vegyes népiskolája 
(Uj-n'cza, hitközség háza) 4 tan és egy női munka­
teremmel, 99 tanszerrel és templomi padokkal felsze­
relve, a növendékek gazdászattani, rrjzt éneket és a 
fiuk kézműipart nem tanulnak, tanítói és iljusági könyv­
tára 254 kötet Szaklapok közül a l’aedsgogiai szemle 
és Magyar zsidó szemle jár. Segélyalapja <231 frt 99 
kr) gyűjtés alatt, iskolai takarékpénztár meghouositva, 
az orsz 'tanítói árvaház javára p.-rsely felállítva, tan- 
és beiratási díj átlag 10 frt 3) kr, a szegény gyer­
mekek tacd>juiontesok és tankönyvekkel elUtvák, szor­
galmi idő 10 bó, szünet szerda délután, szombat s egy­
házi ünnepek. A mull Unévben a növendékek 24 ",q



NÓGRÁDI LAPOK
nem vó^ktl sikerrul. Tanítók 1*73 tol Bretl Mór igái 
g*'ó, Ihiíilől iloMtinlcin Adolf, 1'79 tői Siuger Adolf, 

a biblia íbrditail tanítja Ife7tl-tó) Strei*ioger Sándor, 
női ktyiiuunkát I8H-4 töl llek«cb Gizdls. A felAg)ele­
tet az iskolauélz, (elnöke Dcuttch József rabbi i» l*o 
Ültnek Henrii!', gyakorolja, költségeit a bitki,míg é» a 
bairatási dijak fedezik.

A r»m. katli. I outúlyu (in népiskola (Főulcza, 
a bitközvóg tulajdona) 2 tanteremmel 209 darab- tan- 
Mer, tauosiköiicl is templomi padokkal feUxerelvo, 
kézműipar nincs meghonosítva, tanítói könyvtárában a 
tankönyvek 250 drb, szaklapjai „Néptanítók lapja4 
és „Népnevelők Lapja**, segélyalapja (300 (rl 32 kr.) 
gyűjtés alatt, iskolai takarékpénztár meghonositva, bo 
iratáéi éa tandíj 3 frt 30 kr, a szegény tanulok tan 
díjmentesek ca tankiinyvekol kapnak, szorgalmi idő 
10 bó, szünet szerda, szombat délután vasárnap és Ün­
nepnap, szüretkor. A múlt tanévben a tanulók 22".,-a 
netn végzett siket rel Tanítói '■ 373 tói Vilim József 
(igazgató) 1875-től Bodrogi (Szajkó) Mihály, hitoktató 
1885-től Stomm Alajos gróf, énektanitifSxkladányi Ká­
roly, a felügyeletet az iskolaszék (elnöke llottovinsxky 
Károly pleb. és dr. Melichsr Ferenci kir. Ügyész) gya 
korolja, költségeit a fan és beiraláai dijak ax 5 °o 
(mintegy 700 frt) is. adó alapítványok fedezik

(Folytatása küTctkSsiá.)- ••

Felhívás Hontmegye közönségéhez I
Ipolyi Arnold nagyváradi püspök országos vesz­

teséget képező halála, kétszeres sólyával a résztél és 
bánatnak méltán nehezedik megyénk közönségére.

Mert ki nem tudná, hogy a nagy halott Uontme 
gyének szüllötije a igy annak büszkesége, dicsősége 
volt s lesz mindaddig, mig Magyarország létezni fog, 
s ebben az egyházi erkölcsök tisztelete, — a honpol­
gár! erények becsülése, — a magyar állam és egy­
házhoz! ragaszkodás, — s a tudományok és művésze­
tek kultusza ki nem bal!

Ám, de akkor, midőn az ország legjelentékenyebb 
közlön, ei minden politikai pártkülönbség nélkül disz 
himnuszokkal magasztalták Ipolyit mint papot, mint 
embert, mint bxzsíít, mint művészt: egy vidéai szerény 
közlönynek elnémulnia illik a keresettebb szavak ősz- 
szerzésétől, közlésétől. Hár ez okból is rövidek le­
szünk.

Az, hogy a megyei hatóság, a megye közönsége 
nevében, közlölte a nagyváradi káptalannal részvétét 
és bánatát, s a nagy halott gyászszertartásának tar 
tama alatt a megye székháziról gyászlobogó lengett, 
szerintünk nem elégítheti ki mély b nálunk és vesz­
teségünk külső kifejezését, nem, még ha eltekintünk 
attól is, bogy ő minden ada'ott alkalommal a megyei 
dolgok és egyének iránt a legélénkebb lokonszeuvvel 
viseltetett, végrendeletében két magyar ajkú egyházá­
ról megemlékezett, e annak idején közczélokra adako­
zott is. Mind ezeknél fogva:

Habár részünkről legszebb a legillőbbnok tarta 
nók, bogy ha Hontmegye közönsége, miként élőbbről 
már érintve volt, elhunyt nagy tiknak életnagysága 
arczképét a megye termében — a többi, már ott levő 
megyei jeleseink közt — clbelyeztotné; de miután az 
idők lefolyása szerint o kegyeletei indítvány sikerében 
nem bizuok, részüukről indítványoztunk :

Ipolyi Arnold lionlmegyci'exulotési helyének dí­
szes emléktáblával! megjelölését.

E czélból felhívjuk megyénk elhalt nagynevű fiá­
nak minden rendű és osztályú tisztelőit, a jelzett czél 
foganatosítására bármi csekély adománnyal járulni.

Az adományok alkalmilag, vágy postai utón 
„Hontmegye alispánjának4 küldendők.

Minden adakozó annak idején tel fog kéretni, 
részt venni személyesen vagy levélileg azon tauácskoz 
mányban, mely a brgyttlt adományok közlése után hí 
vatva lesz határozni arra nézve : valljon az emléktábla 
az elhunyt püspök szülőházára, (Ipo'ykeszin) vagy ta­
lán ugyanott az országút mellett épült templom falára 
helyeztessék e el? illetőségéül az elhunytnak, kegye 
létéül a jelen kornak, s emlékeztető jelcül a jövő nem 
zedékeknekI

Ipo'yeág, diczcmber hava I8st».
Pongrácz Lajos .....

Gazdászat.
A szécsényvidéki gazdasági egylet az Ipolyság 

b.-gyarmati vasul kiépítésének ügyét már többszőr la 
nácskozáiai tárgyává tette, a dcez. 12 én, közvetlenül 
a B -Gyarmaton tartott vasúti konferencia után Hu 
rzinkó Antal választmányi tag lelt jelentést az érte­
kezlet lefolyásáról a válaszlmányigyűlésnok. Éles meg 
figyelő tehetsége nem csak az értekezleten uralgó bán 
gúlát kipybatoláeára terjedt ki, hanem a legkisebb 
statisztikái adatók beszerzéséig figyelme és tanulmá 
bya tárgyává tette az ügyet, miknek meggyőző elő

adása utáu atou meggyőződésnek adott kifejezést, hogy 
most luar semmi sem áll útjában annak, bogy Szécaéuy 
vidékének birtokosai és polgárai is érdekeltségbe l-’p 
jenek, és a vasútvonalnak Szécsényig IcenTő kiter 
jásztélét minden erejükből munkálják* Az irányadó 
körök is belátták a vonal tovább építésének szttksé- 
gét, vidék ltok pedig nem oly szegény, hogy az úgy­
nevezett „holt tőke4 befektetési arányát meg nem 
birná, tehát egyéni akadály sem foiog fon elannyira, 
hogy a kezdeményezési lépékek nem csak meglehalók, 
de lekiulcltel arra, hogy a késedelem a továbbépítés­
nél bzécséoy központi város esetleges mellőzését vuo- 
hztná maga utáu, a lebelő leggyorsabb intézkedést 
óhajtja, és ezért bizottság alakitását indítványozza 
mely a vidék t'uiszes érdekeltjeihez intézendő felhívás- 
bán az érdekeltség megalakítása s az aláírási ivek ki 
bocsátása czcljából értekéjétől hívjon össze. Az egyes 
körülmények beható megvitatása után az indítvány 
helyeslőiig elfogadtatott s a bizottság az egyleti elnök 
vezetése alatt megalakult, és a Szécsényben (az „Új­
világ1* nagytermében) megtartandó értekezlet 1887. ja­
nuár 10 re délelőtti 9 óra hivatott egybe.

Hírek.
Lipunk t. előfizetőinek és munkatársainak boldog 

uj évet kívánunk.
Hymen Itadakovics Károly az 52-ik bonvédzász- 

lóalj egyik jeles hadnagya decz. hó 25 én (karácsony 
napján) jegyezte el llell Auguszta kisasszonyt, licit 
Sándor kesribóczi (honim) földbirtokos szerctetre 
méltó kedves leányát.

Karácsony első ünnepén a helybeli rom. katbo- 
ilkus templomban, a nagy mise alatt a női dalkör Ze 
lenka János vezénylete és Szkladányl Károly orgona 
kísérete mellett, Ulrich igen szép karácsonyi miséjét 
énekelték, Lélekemelő volt hallgatni a művészileg elő 
adott harmonikus dallamokat, melyek legszebb bizo­
nyítékát képezik a női dalkörünk folytonos haladásának.

A lámpabálon kívül, melynek eszméje kedvező 
viszbangra talált mindazon körökben, hol a világosság 
terjedésének barátai laknak; továbbá a helybeli da­
lárda januárinál tánczczal egybekötött estélyén kívül, 
melyet szintén előre is melegen ajánlunk, a fiatalság is 
készül pikniket rendezni. Ha tehát nem is sok, de né­
hány élvezetes mulatságra számíthatunk a faiaaug alatt.

Or. Plichta Soma országos közegészségügyi taná­
csos, tiszteletbeli megyei főorvos és járási orvos úr — 
a L. V-ben igen érdekes czikksorozatot kö. öl, mely­
ben ugyanis a ragályszö betegségek vázlatos történe­
tét, különös tekintettel Magyarországra, Írja meg. Igen 
élvezetes és tanulságos czikksorozat ez, mely minden­
esetre nagy tudományos előkészülteégre vall.

A ta'gófarjánl kőszénbánya részvénytársaság Kocb- 
meisler Frigyes báró 70 ik születésnapja alkalmából 
200 mmázsa kőszenet ajándékozott a b.-pssti protes­
táns országos árvabáznak, melynek Kocbmcister fárad- 
hatatlan buzgalmú elnöke s ajándékát azzal az Ígé­
rettel tetézte, bogy az árvabáznak évek bosszú sora 
óta évente adományozott 50 mmázsa kőszén helyett 
ezentúl állandóan 200 mmázsát fog adni. (L -V.)

A nógrádmegyei népbank Losoncion czimű pénz­
intézet kirablása mindenfelé nagy ecnsatiót keltett A 
tettesek Vágoer rendőr kapitány által erélyesen nyo­
moztatnak, de eddig eredménytelenül. B :Gyarmaton is 
a pénzintézetek igazgató tanácsai komolyan fontolóra 
vették a dolgot, és tanakodtak a felett, miként Volná 
nak a pénzintézetek ily betörések ellen biztosíthatók. 
A takarék és hitel intézet egyelőre abban állapodott 
meg, bogy külön egyént fog alkalmazni, aki aí inté­
zet helyiségét az éjjeli órákban őrizni fogja.

Az első vasúti baleset az Ipolysági vasúton, a 
múlt héten történt meg. Ugyanis a Nináról este Ipoly­
ságra érkező vonat a viski határban egy Tót Izsó 
nevű földművest valószínűleg saját vigyázatlansága 
folytán elgázolt. Szerencsére egyéb baja nem történt, 
minthogy bal lábán könnyű zúzódást szenvedett, vilá- 
lágos bizonyságául annak, bogy másodrendű vasutak- 
nak is vaunak előnyei. Mint a sérült mondja, nejével 
együtt Ipolyságról a vágányok mentén baza felé bal­
lagott Viekre és a jövő vonat lámpáját a viski czigá- 
nyok tüzének gondolván, azt figyelembe nem vetto s 
igy történt, bogy a mozdony által elültetett. A vonat­
vezető és az Ipolysági kó.báz személyzete, — bova 
Tóth Izsó ápolás végeit azonnal beszállittatu'.t, — azt 
állítják, bogy úgy Tóth Izsó, mint élete pírja, ittas 
állapotban voltak. Egyébként a hatósági vizsgálat már 
megindiltatott, a igy csakhamar ki fog derülni, kinek 
vigyázatlansága folytán történt a baleset.

Ipolyi Ar.nold elhalt nagyváradi püspök születési 
helyének „cmlékláblá4 vali megjelölésére igényelt költ­
ségekre adakoztak : Br. Majthényi László 5 frt, l’ong- 
tácz Lajos 2 frt, l'ongrácz István és Pongrác* Sándor 
1 — 1 frt, br.-Nyáry Béla 3 frt, L)ac«ó Pál 1 frt, Gróf 
Crouy Endre 5 frt, Majtbényi Otmár, Horváth Béla,

llónay Béla, Szulyovszky Aurél, Hodosay Imre, Somogyi 
László, Schiller Antal, Horváth Miklós, Sebőén Alajos, •» 
Toldy Zsigmocd, Nedeczky Gusztáv, fópesey Soma, Na- * 
drezky Zógmood, Vajda Pál, Buoez Lajosén Feldmann .. 
Károly t—I frt Begyeit összeg 34 írt. , ■

Gyászhir. Br Buttler Maliid nrbölgy deez 21-én 
élete 5i>. évében elhunyt. Haláláról következő gyászje­
lentés adatott ki a család által: Báró Buttler Henrik, 
neje Pongráez Paula, gyermekei Ervin s neje Madách 
Sarolta gyermekük Izabella, továbbá Malvin és Lász­
ló; Báró Buttler Frigyes* neje llrobonyi Sarolta, gyer­
mekeik Sándor és Maliid valamint az összes rokonság 
nevében szomorodott szívvel jelentik áldott jó testvé­
rüknek, nagynénének ■ rokonnak báró Buttler Maliid­
nak élete 5G ik évében Nándor Kelecsénybeu hosszas 
szenvedés utáu folyó bó 21 én esti fél 9 órakor történt 
gyászos elhunytét A boldogult bűit tetemei Nándor- 
Kelecsényben beszontelve, s decz. 24 én délelőtti 11 
órakor fognak az evang. egyház szertartásai szerint 
Kis-Libercsén u családi sírboltban öröknyugalomrs he­
lyeztetni. Kelt Nándor-Kelecsénybeo, 1836. deezamber 
21-én Áldott legyen emléke!

Libertiny Gusztáv Nyitramegye tanfelügyelőjének 
10 éves jubileumát decz hó 28-án ülte meg ünnepé 
lyeaaéggel a nyitramegyei tantestület. Libertinyi meg 
is érdemelte ezen kilúutetéat. Csak egy két évtizede 
annak, bogy a magyar nemzet közművelődésének esz­
méje megszületett és csak egyesek lankadatlan buz­
galmának, lelkes, példaadó, birsül* munkálkodásának 
köszönhető, bogy ez eszme amelytől hazánk' jövője 
függ, bár lassan, de mindig több és töb tért hódítva 
már is a legmagas ibb körökig elterjedt és a magyar 
nép minden rétegeiben mély gyökeret vert. A felaer- 
dülő nemzedéknek nemzeti irányban való nevelése, ha­
zánk soknyelvű lakosságának tervszerű magyarosítása 
képezik ma azon czélt, a mely után részben a magyar 
kormány közegei, de még inkább a magyar társada­
lom a művelődést egyletek alakítása által törekszenek 
Ezen eszme egyik hű bajnoka és fáradhatatlan har- 
ezoea szükebb hazánk népoktatási ügyének vezetője, 
kinek tiszteletére a nyitramegyebeli tanítóság decz. bó 
28 án ünnepélyt rendezett. Tiz éve múlt annak, bogy 
Libertiuy Gusztáv erélyes keze céltudatos következe- 
tességgcl fáradozik Nyitramegye parlagon bevert tan­
ügyének felvirágzásán. Érdemei oly számosak, oly 
szembeszökők, bogy csakis kedves kötelességünket vél­
jük teljesíteni, ba sikerdús működését itt e„belysn is 
méltatjuk.

Ritka szent. A rítusok kongregácziója a szentek 
közé avatta Libermannt. Ez az első eset, bogy zsidó­
ból a katboliku* bitre tért, a szentek sorába jutott. Li- 
bertnaun volt a „szent lélekről" és a „szent naivról* 
nevezett kongregációk megalapítója.'

A farsang ez idén is elég bosszú lesz, tart pedig
jan. 7 töl febr. 23-ig, vagyis két nap bijján 7 hétig. 
Egyelőre csak 3 bál van tervben. Ugyanié B. Gyarma­
ton a lámpabál febr I én ée az iparegyleti bál febr. 
12 én. Lusonczon pedig a főgymnásium segély alapja
jao. 29-én megtartandó bál, mely utóbbi sikerére, nagy 
előkészületek tétetnek Losouczon.

Tisztelettel kérjük mindazokat, különösen • 
községek elöljáróit, kik elöazetéoeikkel hátralék­
ban vannak, miszerint ebbeli kötelezettségeiknek 
po«ta.fordultával elegei tenni szíveskedjenek, hogy 
a külön felaaóliitás terhétől kiadóhivatalunk fel­
mentve legyen.

Irodalom.
A Kepei. Családi Lapok legutóbbi ixína a követkexő ér> 

drkc* tartalommal jrient A 13. aiám tartalma: Bertalan na* 
relme. (Kibe xélé» vé^e.) Prém Jónrftól. — A bypaolUam tftne- 
ményrinek i«mertetéie T—k Illyés Endrétől. — Letartdatatva 
(Beasélyke. vaga.) Ssarraa Jronytöl. — A nem a astmbTeg.
— Habarék. Elbenéléa. folytatáaj SxendrúitűL — Képmaxyariaat
— Mindenféle. Képeink: A déli tender ceodáa ha'ai. — A* elka­
pj ott. — A kin jaUaó tírtak. Melléklet: .Harca a milliókért,* 
(Hcgéuy, foly.) xavicr de Montr*pia*tűL 193 — oldal. A borí­
tékon ; Heti-naptír. — Sakk-lalioy. — Megfejtétek. — Macfajtók 
név tora — Jutalmak. — llymea. — Gyiaxrovat. — Sxerkentű i 
posta. — Orvoai poata. — Hirdetések. E goadoaan naerkaaaiett 
axépirodalmí heti lapot ajánljuk olvasó kóaonségiikoek aUtaetés 
végett aa uj ér bcíltíraL

.Bckiüdetett ax, Apollo* aenemu-folyőirat decaomberi fő­
zett kúvctkexd arnemutartaiommal: a.vJókai csárdás* Goll Jínaa* 
tol. a magyar Írók és műtétiek társaságának ajánlva ; b) .Saefény 
Marcit* ballada maca* ndi hancr. xongorakisérelttl Feibési Ja- 
nűtúi; c)„Eredeti Magyar Ábránd* xoodorára Bergmann Árpáttól 
d l.folytata«a aa elübbt fáxctekban meckeadett arcona-ukoláaak 
Bátori'Lajostól, e). két férfikar nécy sxúlamban. A boríték láp­
ján ..Énvkdidattika" rovaton kivel dalárda! arai este rí aaévatkaaet 
alakulására felhivist intés Koawvkh Géxa, komáromi karnagy * 
dalárdákból EUBaeUai díj necyrdévre l frt. 7& kr. félévre 3 frt. 
20 kr Eluüactési pénze aa .Apollo* Bierkeaxtóaéfébea, Badapea* 
t«-n. VI Láaár-ntcaa aa a caima ndók* Ajánlok ax ajév be­
álltánál a aenét-kedvelj olvasó kdadnsécQnk (jgyeimébe.

Tábort iky ét Parteb n emse ti senemúkcreakedéaében Bn- 
dapcsten rácai ntcaa 30. aa megjelent. .A parsait kisassaeny* 
Berciik Árpád eredeti néptainmtvénrk válogatott dalai I. Még 
axt mondjak. 2. Ceillac racyoc ütmedben, sicrad Rtvay Arnold. 
-L Aat rcyvt ajánlom csak, saeraé Hway Arnold. 4. Mem bitnek 
én teneked. Éackhangra aon<orakisérettal alkalmait! Révay R. 
Arnold/ WA hddosi b<ró lánya* Ma'arátx RrntnÜa nép»aiamüvá- 
uek Irckedveltrbb dalai. I. Csinci-bnci csárda ki van festve. 2. 
Piros piros, axerié Hervaenberfer Irtván. 3. Ki ki megyek. 4. A 
bédoei bíró lánya. S. Sxép aa élet (Aludj babám átadjál t. Bama 
Zsófi 7. Be kalovány a holdvilág subára. Énekhangra tengere ki- 
•árettel vény aongorára küldn alkalmeata Hercaenberger Irtván. 
Ára t frt. Ajánljuk aene kedvelőink figyelmébe, na^jév bóbitával 
t ló Aletta vége.



— Mit szeret jobban egy szUsl vagy azt a pa 
pír forintot. — Legjobban szerelném, ba az estist fo­
rintot a pap'r forintba csavarná a úgy adni nekem

— Í j tárgyalás erUksfgcs. Egy amerikai eskjldt- 
axék halálos ítéletet mondott egy gyilkossági pörfico 
„Mélyen tisztelt uraim!'1 mondja az elitéit védftje he­
lyéről (elemeikedve és a törvényazíltlict Lódéivá „éti 
uj tárgyalást kérek.** „Miokból ?“ kérdi a bíró. „Alibólaz 
okból, hogy az esküdtek egy része sokkal inkább ér 
dekclvc van a dologban, mintsem igazságos Ítéletet 
hozhatnának. Vau kózltlk egy halott szállitó, egy vi­
rágkereskedő, egy kötélgyártó és egy gyászkeimeke 
reskedő. Mindegyik érdekében áll, hogy a fogoly fai- 
akasztassák 11 — Az uj tárgyalás megadatott.

— A felsőbb leányiskolából: Tanítónő: „mi a 
szeretni igének jövő ideje, Klára? — Klárika (kis vár­
táivá): „kérem, férjhez menni.11

-- Elszólta magit. Apa: mit gondolsz ba annak 
a tiunak, Károlynak aarácsouyra egy órát ajándékoz­
nék ? — Egyetemi tanuló a ki az Ünnepekre jött haza : 
.mit csináljon vele, hisz abban a,fészekben még zá 
logház sincsen 11

— lefűzte A legtöbb német egyetem hallgatói 
nak becczegéaeés párbajdUba ismeretes. A heidalbergi 
vasúti indóbázbau, egy csendes polgár ember, a ki

Apróságok.
— Miért vagy olyan elkeseredett, talán bizony 

kosarat kaptál ?
— Aat it kaptam, iftnt is mondtak.
— Nem értelek.
— No tudod ezt mondták ? „Qo ifta tolakodó.11

— Láad, ba én veled találkozom, mindig az a 
10 frt jut eazembe, a mit ezelőtt két évvel neked köl­
csön adtam.

— Különös, én meg ba téged látlak, rendesen, 
elfelejtem.

Benyit a házaló egy vén kisasszony magános la 
kásába, s kérdi nagy alázattal:

— Nincs valami ócska tárgy eladó?
'— Szemtelen — mondja a hölgy büszkén — céz 

zen azét, látó itt ócskaságot?
— Bocsánat, látni látok, de ez nem nekem való.

— Apácskám szereted a mézeskalácsot ? — Igen 
fiacskám. — Akkor mégis inkább a mamánák adom 
mézeebábnmat, hogy eltegye számomra.

— Poézis és próza. — Látod Artbur. mikor az 
imént leestél loyadról a szivein vérzett. — Nekem pe 
dlg az orrom!

NÓGRÁDI LAPOK.
épen akkor szállott le a vonatról, egy tanulónak, a 
ki nagy lármával nyitott utat magának és ót több­
ször odalbt lökte, e kővetkezőket monda: „Minek to 
lakodik annyira? Maradjon a be'yén!-1 az egyetemi 

'hallgató d bősen a polgár felé fordul es azt feleli: 
„nem tetayák önnek? akkor szolgálatára állok, a hol 
tetszik!-1 — „Oh, köszönöm önnek!*1 válaszolt az utas. 
„Ajánlata nagyon előzékeny és ha szives akar lenni 
elhozhatja útitáskámat a azállóbázba.11 A tanuló a kő 
zelállók b» botija közölt töot el.

Egy londoni orvos ötödször nősült. Midőn 
kérdezték tőlo, mily módon vesztene el első nejét, go 
nősz mosolylyal feleié: Soha som feleseltem vele, min 
dig igazat adtam neki, és ellenmoodás nélkül enged­
tem cselekedni, e nélkül nő nem élbot sokáig, s így 
útitól a négy az elfojtott düh miatt balt meg

Nyilttér.’)
A „Nógrádi Ellenzék11 3-ik számában foglalt „Csa­

ládi Tanács-1 czimú czikkel ezennel szemtelen rága­
lomnak s hazugságnak nyilvánítom.

E. Szelény ibH9. decz. 30-án.
Krauiz (falamon.

A „Nógrádi Ellenzék4 harmadik számában az 
„Uj Pilátus- czimú czikkoek anonym értelmi szerzőjét, 
mivel ez személyemre vonatkozik s nem más calád 
rágalomnál pimasz, alávaló hazug embernek nyilván! 
tóm s elvárom tőle, hogy ba volt bátorsága titokban 
rólam ily szemtelen álbireket terjeszteni, magát meg 
nevezi, hogy vele érdeme szerint elbánhassak.

U -Gyarmat ISSö deczcmber 30-án.
Ileiss Ignácz.

*) E rovatban foglaltakért, n*m válni felelősséget’a •teifc.

Horváth Danó,
felelős szzerkesztő

megyeri körjegyzőségnél egy a jegyzői teeodők- 
/W ben jártas segéd togadtatik fel, teljes ellátás,.

10 forint havi fizetés és a mellékes jövedelem 
I fit egybarmsd részbeni kiadása mellett.

Aj inlatok a körjegyzőhöz intézetniük.

Eladó.
Valódi HANNA árpa 8 frt mm.
Valódi CUBA zab 8 trt mm.
Aranka mentes vörös har 60 frt mm.

Ruszinkó Antalnál,
Stécséoyben.

L-Gyarmaton a ,Msgtár u'czáhan az 50 ik szám alatti 
lenyelnie* lakás haszonbérbe kiadó Bővebben értekei 
letoi Nlrei*inger l.ipat tulajdonosnál.

Gyarmaton 3 darab alig használt Sficlc- 
Ólc hál inas ekúL, darabját 30 forintjával.

Kohn Ármin.

Mint a bécsi biztosító-társaság ""Wt.
6a a bécsi élet és jíiradélc Iviztositó intézet liR-ynökc, bátorkodom a 
n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy nálam -agy élet, tííz s jcug’ elleni bizto- 
aitások a legelőnyösebb feltételek mellett eszközül hetük.

Továbbá bátorkodom, kereskedésemet, mely a mai kor igényeinek megfelelő b j >1 
berendezett fűszer, vegyes, liszt, egri vörös bor s több mindenféle, - magyar s franezia pezsgő 
bor raktáramat, a közelgő újév s farsangi idényre beeves figyelmeikbe ajánlani.

Pontos és gyors kiszolgálásért, ép úgy mint áruim jé minőségéért kezeskeden..
Becses pártfogásukat ezutal is kérve s boldog uj évet kívánva teljes tisztelettel

Benkö József,
fützerkereskedő li Gyarsaion, a cassinő mellett

Egy okleveles gépész
ki több éven át gazdasági .gépgyárakban és 
gazdaságnál mint gépész vvk alkalmaz.va^ 
óhajtana nagyobb uradalomban, malomban 
vagy Bzc-zgy- rban alkalmazást nyerni. A ko­
vács tnűnkak elkészítéséhez is ért. Bővebb tu­
dósítást nyújt hivatalunk, esetleg levelek ,£«•- 
pw czittt alatt kiadói hivatalunkhoz inté­
zetniük.

A müveit magyar hölgyközönség számára ajánltatik:
I „JVÍELg-yELT- Háziasszony*4

háxUrtAai. gatdasági és txépiroJalmi hetilap. a magyar gaadasstonyok ont egyletének hivatalos kótlónye. A magyar iaol^rek 
tata tiaklapja nagy elterjedésnek órvend a társadalom minién rétegében. Képviseli a n’»k összes őrleteit. hasznos lai.árs©- 
kát ad éi kellemes stórakozást nyújt akkor, midin a ni elvégéit* házi teenliit Iránya olyan, hogy a család minden tagjs, 
a larilK loiay, a fiatal meaytcike a aitraU aaya. a gondot hátlatoioay. és a* öreg anyóka egyaránt élvMettcl ©hat- 
hatják, A csinos kiállítású lapnak előfizetési ára: Egésa érre 6 frt, felérte 3 frt. negyedévre I írt .» kr.

Előfizetések a .Magyar Ilátiassxoay* kiadóhíratalahoi intézenduk és a hó bármely napjától elfogadtatnak
Ql^ A .Magyar Háiiisixony’ kiadóhivatala mutatványszám »kat ingyen és bár ménben kaid miu-Uzukoak. kik «i 

iránt kouJ —- legcxélszerübben levMeaó lappal — fordulnak E szaklapnak egy magyar háznál srm saaba ln • hiányozni, mi*•. 
uUintatáaa taeriat több tsás forintot lehet a háxtarlásban megtakarítani. A .Magyar Hiti asszony* kiadóhivatala ililap<»hn 
nary«kamna«ntexa 20. n.

• H-„ -A. magyar g-azá.a.sszoz3.3rols: lapja.“
Háztartási, gatdasági ét saépírodalmi lap, megjelenik minl-a h » l-én é« ló-én. E sxiklipnxk. mely napról-napra na­

gyabb elterjedésnek őrvend a melyet a ji gaidatixony, mint gonlot ntmaubt a gátlásig egy á:aba*i nélkdldxhet. cg) 
hátból ttm volna subád hiányolnia annyival inkább, mert nagy gonddal óvteáhitolt tartalmánál fogra mint hittan 
exynttal mulattató ét ttirnemesilő olvasmányt ajánljuk serdüld leányaink kexebe is A lap rendkívüli olcsó árát idxaárusán 
megtérítik ni átsüti tát a nyomán a gxalaságban eaakutoihctó megtakarítások.

Előflaatési árak égést évre 4 frt, félévre 2 írt, negvrd^vre 1 írt Mutatványsiátnokkal kvsa«« ggvl atolgal iagy. n es 
bérmeatvo .a magyar gatdatatonyok lapja* kiadóhivatala Budapest, nagy-korona uteta ?'»

TTT zxxagrsrar Ix^ziaaszoxi^ols naptára."
1M7. Svr* a legtarmiabb ntptir Ára Mar. I frt, k-mény kSU.ban l frt :>" kr, •li.ikólá.bfrt. ajinlAt k -"
krral Ubb MagreadrUok l.fti.li.arűbban pa.tautllrlninyal a .Magyar hiaiaaraaiiy* kiadahi.atalah.i: llala[>a»l n. ’• •• ■ 
■a<y.karoBa-<>U>a 20. «t, aaonkírk! kapható mioj.n kónyrkertakeJk.ben.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


